factori de decizie să-și îndeplinească sau nu ori să întârzie sau să grăbească îndeplinirea unei 
acțiuni în exercitarea funcției sale.

În cazul de față, obiectul material al infracțiunii imputate inculpaților reprezintă mijloacele 
bănești în sumă de 3150 (trei mii o sută cincizeci) euro, pretinse și primite de la investitorii în 
construcție stabiliți al blocului de pe str. A. Saharov nr.1 din mun. Chișinău.

Latura obiectivă a infracțiunii constă în fapta prejudiciabilă exprimată în acțiunea de 
pretindere, acceptare sau primire, personal sau prin mijlocitor, de bani, titluri de valoare, servicii,